

Số: 27/KH-MTTQ-BTT

Quận 5, ngày 11 tháng 5 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức phát động tổng vệ sinh môi trường và thực hiện phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2020.

Thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19 tháng 10 năm 2018 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện cuộc vận động “Người dân thành phố không xả rác ra đường và kênh rạch, vì thành phố sạch và giảm ngập nước”.

Căn cứ Kế hoạch số 1633/KH-UBND ngày 04 tháng 5 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Thành phố về tổ chức phát động tổng vệ sinh môi trường và phát triển mảng xanh trên toàn địa bàn thành phố năm 2020.

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Quận 5 xây dựng kế hoạch tổ chức phát động tổng vệ sinh môi trường và thực hiện phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2020 với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

- Nâng cao nhận thức, hành động từ mỗi cá nhân, gia đình đến cộng đồng về không xả rác nơi công cộng, kênh, rạch, cống thoát nước, hồ ga..., duy trì thường xuyên các hoạt động phòng ngừa, khắc phục ô nhiễm về rác, tình trạng ngập nước, từng bước nâng cao chất lượng môi trường sống của người dân.

- Tuyên truyền rộng rãi trong hệ thống Mặt trận Quận, Phường, Ban công tác Mặt trận 99 khu phố, tổ dân phố, các cơ sở tôn giáo, hội quán, công ty, cơ sở sản xuất, trường học, bệnh viện ... đóng trên địa bàn tích cực tham gia thực hiện phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và trồng cây phân tán nhân kỷ niệm 130 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2020).

- Khuyến khích, vận động các cơ sở tôn giáo, hội quán, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trên địa bàn tham gia trồng cây che bóng mát nhằm bảo vệ môi trường sinh thái tại địa phương.

- Tăng cường giám sát công tác kiểm tra, nhắc nhở và xử lý các trường hợp vi phạm gây ô nhiễm môi trường, vứt rác bừa bãi, ảnh hưởng đến sức khỏe cộng đồng.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Phối hợp Tổ chức Lễ phát động tổng vệ sinh môi trường và thực hiện phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2020 trên địa bàn Quận 5:

1.1. Thời gian - Địa điểm:

- Thời gian: **07 giờ 00 ngày 17 tháng 5 năm 2020** (Chủ nhật).
- Địa điểm: Ủy ban nhân dân Quận 5.

(Số 203 An Dương Vương Phường 8 Quận 5).

1.2. Thành phần tham dự:

*** Đại biểu Thành phố:**

- Đại diện Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố
- Đại diện lãnh đạo Ban phong trào Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố
- Đại diện Lãnh đạo Ban Dân vận Thành ủy Thành phố.
- Đại diện Lãnh đạo Sở Tài nguyên và Môi trường Thành phố.

*** Đại biểu của quận và các đơn vị thuộc quận:**

- Thường trực Quận ủy - Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5.
- Đại diện các phòng ban thuộc quận: Phòng Quản lý đô thị, Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Nhà thiếu nhi Quận 5.
- Đại diện Công ty TNHH Một thành viên Dịch vụ Công ích Quận 5.
- Bí thư, Chủ tịch Ủy ban nhân dân 15 phường.
- Bản tin Quận 5, Tin video Quận 5...

1.3. Chương trình Lễ:

- Tuyên bố lý do - giới thiệu đại biểu.
- Phát biểu của lãnh đạo quận về phát động tổng vệ sinh môi trường và thực hiện phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2020.
- Phát biểu hưởng ứng của đại diện Ủy ban nhân dân Phường 10.
- Phát biểu hưởng ứng của đại diện Nhà thiếu nhi Quận 5.
- Tiến hành các hoạt động hưởng ứng: trồng cây và tổ chức tổng vệ sinh tại các điểm tồn đọng rác và các công viên của 15 phường.

2. Nội dung thực hiện:

- Tiếp tục tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19 tháng 10 năm 2018 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện cuộc vận động “Người dân thành phố không xả rác ra đường và kênh rạch, vì thành phố sạch và giảm ngập nước”.
- Tổ chức trồng cây tại khuôn viên sân Nhà thiếu nhi Quận 5 (211A Hồng Bàng, Phường 11 Quận 5).

- Tổ chức vận động các cơ quan, đơn vị, các hộ dân trồng vệ sinh, dọn những điểm rác, xả bần ứ đọng và phát sinh trên lòng lề đường, đầu hẻm, gốc cây..., vệ sinh toàn bộ các miệng cống, hàm ếch, hố ga, vét cát trên lề đảm bảo cho việc thoát nước tốt trong mùa mưa, giải tỏa các chướng ngại vật lấn chiếm lòng lề đường, vận động các hộ gia đình tăng cường mảng xanh tại nhà nhưng không được lấn chiếm hẻm để trồng cây cản trở việc đi lại trong khu phố nhằm đảm bảo mỹ quan đô thị trên các tuyến đường.

- Phát động thực hiện giữ gìn vệ sinh trong khuôn viên và bên ngoài bệnh viện, trường học, ký túc xá, các đơn vị công sở; không xả rác bừa bãi; có giỏ rác trong khuôn viên và phòng làm việc kết hợp tổ chức phát động phong trào “Xanh - Sạch - Đẹp” trong đơn vị; vận động tổ chức treo giỏ hoa kiếng, trồng cây xanh góp phần tăng mảng xanh, tạo vẻ mỹ quan đô thị.

- Tăng cường giám sát công tác kiểm tra tình hình vệ sinh môi trường tại cộng đồng dân cư và các đơn vị sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn; thực hiện treo băng rôn, pano, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền về môi trường, biển đổi khí hậu tại các nơi công cộng, các tuyến đường chính, tại trụ sở cơ quan nhằm nhắc nhở mọi người cùng hành động bảo vệ môi trường.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:

1. Văn phòng Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận 5: phối hợp Văn phòng UBND Quận 5 chuẩn bị khu vực buổi lễ; âm thanh; khẩu hiệu và phát hành thư mời Lãnh đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố.

2. Bộ phận Phong trào Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận 5 :

- Triển khai kế hoạch phát động trong hệ thống MTTQ Việt Nam 15 phường.

- Tổng hợp lịch đăng ký, nội dung tổ chức ra quân và tổng vệ sinh của 15 phường; tham mưu danh sách phân công Ban Thường trực và cán bộ Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận dự và kiểm tra nội dung ra quân thực hiện tại 15 phường

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 15 phường: căn cứ nội dung kế hoạch, tình hình thực tế của địa phương chủ động xây dựng kế hoạch của đơn vị và phối hợp với Ủy ban nhân dân Phường, các ban ngành cùng các đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện các nội dung hoạt động của kế hoạch này cụ thể:

- Chọn một tuyến hẻm bố trí tăng cường mảng xanh đồng bộ phù hợp với lộ giới hẻm. Thực hiện tổng vệ sinh tại 29 tuyến đường văn minh đô thị và xóa quảng cáo rao vặt tại 15 tuyến đường và 15 tuyến hẻm (gắn với công trình đăng ký thực hiện Chỉ thị 19 và công trình tuyến đường, tuyến hẻm thi đua 200 ngày chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp) vào sáng Chủ nhật ngày 17 tháng 5 năm 2020.

4. Riêng đối với Ủy ban MTTQ Việt Nam các Phường 1, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 13, 14:

- Ngoài việc tổ chức ra quân tổng vệ sinh tại các tuyến đường, tuyến hẻm đã đăng ký (gắn với công trình đăng ký thực hiện Chỉ thị 19 và công trình tuyến

đường, tuyến hẻm thi đua 200 ngày chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp) thì phối hợp với UBND Phường và các ban ngành đoàn thể, Ban công tác Mặt trận các khu phố tổ chức thực hiện tổng vệ sinh tại các khu vực sau:

- Phường 1: thực hiện tổng vệ sinh khu vực cầu Nguyễn Văn Cừ, cầu chữ Y.
- Phường 4: thực hiện tổng vệ sinh tại công viên Âu Lạc
- Phường 6: thực hiện tổng vệ sinh khu vực dưới dạ cầu Nguyễn Tri Phương.
- Phường 7: thực hiện tổng vệ sinh tại công viên An Bình
- Phường 8: thực hiện tổng vệ sinh xung quanh khuôn viên hành chính Q5
- Phường 9: thực hiện tổng vệ sinh khu vực cửa bắc chợ An Đông và công viên Hòa Bình.
- Phường 10: thực hiện tổng vệ sinh khu vực đường Võ Văn Kiệt cạnh bờ sông (từ chân cầu Chà Và đến cầu Nguyễn Tri Phương).
- Phường 13: thực hiện tổng vệ sinh khu vực kênh Hàng Bàng.
- Phường 14: thực hiện tổng vệ sinh tại công viên Cây Mai

Trên đây là Kế hoạch tổ chức phát động tổng vệ sinh môi trường và thực hiện phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2020 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận 5. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam 15 phường triển khai thực hiện các nội dung theo tinh thần kế hoạch đã đề ra và gửi danh sách các tuyến đường, tuyến hẻm đăng đăng ký ra quân thực hiện về bộ phận Phong trào Ủy ban MTTQ Quận 5 để tổng hợp trước 14g00 ngày 14/5/2020 (thứ Năm).

Nơi nhận:

- BTT. UBMTTQTP;
- Ông Nguyễn Thành Trung - PCTTT. UBMTTQTP;
- Ông Vũ Mạnh Hải - UVTT, TĐĐT-TG UBMTTQTP;
- Ông Lê Nguyễn Hồng Quang - UVTT, TBTC UBMTTQTP;
- Bà Hoàng Mai Quỳnh Hoa - UVTT, CVP UBMTTQTP;
- VP, Ban TC UBMTTQTP;
- Bà Nhâm Thùy Dung - CV Ban DT-TG UBMTTQTP, phụ trách Quận 5.
- TT. QU - HĐND - UBND Quận 5;
- VP; Ban Dân vận Quận ủy;
- BTT. UBMTTQ quận;
- BTT. UBMTTQ 15 phường;
- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH



Trương Thị Kim Xuyên